đất trời và lòng người giao hòa, Nhân dân cả nước lại nhớ về Bác Hồ kính

yêu nhiều hơn. Hình ảnh của Người đã khắc sâu trong từng trái tim của Nhân

dân Việt Nam tự bao giờ. Có Bác, có Đảng, mùa Xuân của dân tộc đã thực sự

đến, mang sự ấm áp phồn vinh đến cho đất nước, cho Nhân dân.

Bắt đầu từ mùa Xuân Canh Ngọ

năm 1930, một mùa Xuân lịch sử của

dân tộc. Đó là một mùa Xuân đánh

dấu bước phát triển quan trọng của

cách mạng Việt Nam trên con đường

giải phóng dân tộc mà Bác đã lựa

chọn. Mùa Xuân ấy, sau khi nhận

được liên lạc của Quốc tế Cộng sản,

Nguyễn Ái Quốc từ Thái Lan đáp xe

Chủ tịch nước Việt Nam Dân chủ

Cộng hòa để gửi đồng bào cả nước.

Nội dung bài thơ chúc Tết của Bác

thường có các phần: Tổng kết tình

hình năm qua, nhận định tình hình sắp

tới, chúc mừng đồng bào nhân dịp

Xuân về và kêu gọi đoàn kết, thi đua

để hoàn thành tốt nhiệm vụ...

Ở bài thơ chúc Tết Xuân Tân

Mão-1951, Bác kêu gọi: Toàn dân

hăng hái một lòng/Thi đua chuẩn bị

Tổng phản công kịp thời. Sau khi

nước nhà tạm thời bị chia cắt, lời kêu

gọi của Bác bao giờ cũng hướng tới

thống nhất đất nước, như thơ chúc

Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025

Tết Xuân Canh Tý - 1960: Cả nước

một lòng, hăng hái tiến lên, Thống

nhất nước nhà, Bắc Nam vui vẻ!

Lời thơ giản dị dễ hiểu là mục

đích để Bác chuyển tải tình yêu

thương đến toàn thể đồng bào, trong

hai câu thơ mừng Xuân 1964, Bác đã

viết: Mấy lời thân ái nôm na/ Vừa là

kêu gọi, vừa là mừng Xuân.

Tết Xuân Kỷ Dậu 1969, sức khỏe

Bác rất yếu nhưng tinh thần và ý chí,

tình yêu thương đối với dân tộc luôn

ngời sáng: Năm qua thắng lợi vẻ

vang/Năm nay tiền tuyến chắc càng

thắng to/Vì độc lập, vì tự do/Đánh cho

Mỹ cút, đánh cho Ngụy nhào/Tiến lên!

Chiến sĩ, đồng bào/Bắc-Nam sum họp,

Xuân nào vui hơn!

"Năm qua thắng lợi vẻ vang" là

Bác nhắc tới Chiến dịch Mậu Thân

năm 1968, quân ta đã đồng loạt đánh

vào hầu hết các thành phố, thị xã của

địch trên toàn chiến trường miền Nam.

Trong bài thơ, Bác nhắc lại mục đích

chiến đấu hết sức thiêng liêng của dân

tộc ta là "vì độc lập, vì tự do", với một

chân lý: "Không có gì quý hơn độc lập,

tự do".

BÁC HỒ TRỞ VỀ TỔ QUỐC

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY

Mùa xuân năm Tỵ đã từng ghi lại

những sự kiện đáng nhớ với dân tộc

Việt Nam. Một trong những sự kiện đó

là Mùa Xuân Tân Tỵ năm 1941, lãnh

tụ Nguyễn Ái Quốc - Chủ tịch Hồ Chí

Minh trở về Tổ quốc sau 30 năm bôn

ba tìm đường cứu nước. Ngày

28/01/1941 (Mùng 2 Tết Tân Tỵ), Bác

Hồ trở về Tổ quốc qua mốc 108 (cũ),

tại thôn Pác Bó, xã Trường Hà, huyện

Hà Quảng, tỉnh Cao Bằng. Ngay từ khi

trở về Cao Bằng trực tiếp lãnh đạo

là một cơ hội rất thuận lợi cho cách

mạng Việt Nam. Ta phải tìm mọi cách

về nước ngay để tranh thủ thời cơ.

Chậm trễ lúc này là có tội với cách

mạng”(1). Sau một thời gian khảo sát,

tìm hiểu của các cộng sự, với tầm

nhìn chiến lược của một vị lãnh tụ

Tranh vẽ Bác Hồ trở về Tổ quốc vào Mùng 2 Tết Tân Tỵ

(28/01/1941). Ảnh: Sưu tầm

Mừng Đảng, mừng Xuân Ất Tỵ 2025

4

thiên tài, Người đã phát hiện Cao

Bằng là nơi hội đủ cả “thiên thời, địa

lợi và nhân hòa” để xây dựng căn cứ

địa cách mạng, nơi “đi đầu trong công

cuộc cách mạng giải phóng dân tộc”

từ đó mở rộng ra toàn quốc.

Tháng 10/1940, khi chính thức

quyết định chọn Cao Bằng để xây

ngọn lửa cách mạng và đã bùng cháy,

lan tỏa ra khắp cả nước, soi sáng, dẫn

đường cho toàn dân đứng lên tổng

khởi nghĩa, lật đổ chế độ thực dân,

phong kiến, giành chính quyền về tay

nhân dân, khai sinh ra nước Việt Nam

Dân chủ Cộng hòa, mở ra một kỷ

nguyên mới, độc lập dân tộc và chủ

nghĩa xã hội. Và mùa Xuân Bính Tuất

năm 1946 là mùa Xuân độc lập đầu

tiên của dân tộc đã trở về trên toàn cõi

đất nước ta. Tiếp đó, nhân dân ta đã

làm nên chiến thắng lịch sử Điện Biên

Phủ “lừng lẫy năm châu, chấn động

địa cầu” 1954 và kết thúc trọn vẹn

bằng Đại thắng mùa Xuân 1975, giải

phóng miền Nam, thống nhất đất

nước, bảo vệ Tổ quốc, làm tròn nghĩa

vụ quốc tế; tiến lên xây dựng xã hội

chủ nghĩa đạt được những thành tựu

to lớn, có ý nghĩa lịch sử, đất nước

chưa bao giờ có được cơ đồ, tiềm lực,

vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay.

Tất cả những thắng lợi ấy đều gắn liền

với vai trò lãnh đạo của Đảng, đứng

đầu là Chủ tịch Hồ Chí Minh.

Đã 84 mùa xuân trôi qua, nhưng

hình ảnh lần đầu tiên Bác Hồ trở về

với Tổ quốc sau 30 năm buôn ba tìm

đường cứu nước vẫn mãi không phai

nhòa trong lòng mỗi người dân Việt

Nam.

Xuân Ất Tỵ năm 2025, cả nước

kỷ niệm 95 năm thành lập Đảng Cộng

sản Việt Nam (03/02/1930 -

03/02/2025), nhớ ngày đầu tiên Bác

Hồ trở về Tổ quốc và chào đón năm

mới - năm đất nước bước vào kỷ

nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình

của dân tộc, với nhiều kỳ vọng lớn lao

đang hướng tới. Trong giây phút

HUỲNH LỮ TÂN
UVBTVTU, Bí thư Thành ủy Tuy Hòa

Trong không khí toàn Đảng, toàn quân, toàn dân cả nước, cả Tỉnh đang

ra sức thi đua học tập, lao động và sản xuất chào mừng kỷ niệm 95 năm

Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh (03/02/1930 - 03/02/2025);

đón chào năm mới - Tết cổ truyền Ất Tỵ - 2025 và chào mừng đại hội đảng

các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng. Nhìn lại

thành quả mà Đảng bộ, chính quyền, lực lượng vũ trang và các tầng lớp

Nhân dân Tuy Hòa kiên trì, bền bỉ vượt qua những khó khăn, trở ngại mới

trân trọng công sức phấn đấu trong suốt 20 năm xây dựng và phát triển với